
 

Stopami černého vlka – před 70.lety zemřel 

E.T.SETON ( vědomostní kvíz) 

Soutěž začíná:       3. října  a  končí: 27. října 2016.                                                            

Vyhodnocení bude:     3. 11. 2016 v 15:00 hod., v oddělení pro děti 

********************************************************************************************** 

1 Napiš celé jméno E.T.Setona …………………………………………………………………………………………………………… 

2. Odkud pocházel ? ……………………………………………………………………………………………………………………………                                             

3. Kde bydlel ?   ………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4. Byl nejdříve malířem nebo spisovatelem? ………………………………………………………………………………………     

5. Někteří lidé mají i přezdívky. Napiš, jakou měl E.T.Seton: ……………………………………………………………… 

     a) Divoký vlk          b) Černý vlk     c) Neohrožený medvěd 

6. Co to znamená, že budeme vařit pomocí „setonova hrnce“? 

a)  celý oběd je připravený v „hrnci“ v zemi 

b) je to starodávný měděný hrnec s naběračkou 

c) grilovat na ohni 

 

7. Snad každý kluk chtěl někdy strávit alespoň dva týdny mezi indiány v pláních Divokého          

západu, toužil se naučit rozdělávat oheň třecími dřívky, ušít si indiánský oděv, postavit si týpí nebo 

podniknout lov na jelena. Všechno, o čem sní kluci od okamžiku, kdy se poprvé dozví o životě indiánů, 

sepsal Seton   v příběhu Yana a Sama, „dvou chlapců, kteří se učili žít jako indiáni.“ 

Tvým úkolem je zjistit, jak se kniha jmenuje (máme ji v knihovně): ………………………………………………… 

Úryvek z knihy:     ...PRVNÍ  NOC  A  RÁNO 

 

Když chlapci uviděli pana Raftena odcházet, zmocnil se jich podivný a zcela nový pocit, a když 

konečně utichly na zásekové stezce jeho kroky, pocítili, že jsou doopravdy sami v lese, že skutečně 

táboří venku. Pro Yana to znamenalo splnění mnoha snů a vzpomínka na vysokého starce, kterého 

spatřil, jak je za stromy pozoruje, zesilovala tajuplné kouzlo. Na něco se vymluvil, aby tam mohl zajít, 

ale Caleb byl ovšem už pryč.  

 



"Zapal oheň," zavolal náhle Sam. V používání třecích dřívek byl Yan hlavním odborníkem a za minutu 

nebo dvě mu uprostřed týpí plápolal oheň a Sam se pustil do přípravy večeře. Mělo to být bizoní 

maso a prérijní kořínky (hovězí s brambory). Snědli večeři téměř mlčky a pak se chlapci posadili proti 

sobě po obou stranách ohně. Hovor se vlekl, pak zašel přirozenou smrtí; každý se zaměstnával 

vlastními myšlenkami a mimoto bylo všude kolem nich cosi mocného a tísnivého. Nebylo to ticho, 

neboť tu bylo mnoho zvuků, ale za nimi se rozprostíralo jakési bezhlasé pozadí, které naznačovalo 

celou myriádu hlasů. Některé hlasy byly zřejmě ptačí, jiné hmyzí a v některých poznali rosničku. V 

blízkém potoce se ozývalo šplouchání nebo jako by se něco malého ponořilo. ... 

8. Vím, že to bude těžké, ale vypátrej název knihy, která vypráví o životě v přírodě, jak jsou na něj 

odkázáni dva přátelé, bílý mladík Rolf a starší Indián Quonab, v kanadské krajině na počátku 19. věku. 

Příběh se uzavírá koncem anglo-americké války, započaté r.1812, jíž se účastnil i Rolf. Toto Setonovo 

vyprávění je jedno z mnohých, v nichž učí přírodní moudrosti, bezprostředním podnětem mu byly 

jeho vlastní zážitky při cestě Kanadou, kterou podnikl 4 roky před sepsáním "Rolfa" v kánoi po řece 

Athabasce k severním jezerům. Jen prozradím, že v názvu je jméno chlapce. 

Kniha se jmenuje :  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Toto je úryvek z knihy :  

...Quonab ležel přitisknut k zemi. Posouval se dopředu koleny a lokty jako stonožka. Plížil se zvolna  

asi 20 metrů, až se dostal k holému, svažujícímu se břehu; řeka byla přes třicet metrů široká, hladinu 

pokrýval led a jelen ji měl stále na očích. Jak se dostane indián na druhou stranu? 

Quonab spoléhal na známý zvyk jelenů; když se zvíře pase a má hlavu u země, nevidí vzdálené 

předměty; ale než zvedne hlavu, vztyčí ocásek nebo jím zatřepe. Quonab věděl, že ho jelen neuvidí, 

když bude dávat pozor na jeho ocas. Mohl ho prozradit jen pohyb, který by provedl v nevhodném 

okamžiku.  

Zamrzlá hladina řeky byla i pro něho těžkou zkouškou a byl by prohrál, kdyby se jeho dlouhá postava 

nepodobala několika kusům dřeva, které byly vyplaveny ke břehu nebo zamrzly uprostřed proudu. 

Pozoroval stále pohyby hlavy a ocasu; když se hlava sklonila, pomalu a obezřele se plížil dál; jakmile 

ho varovalo zatřepání ocásku, ztuhl jako kláda a nehnul jediným svalem. Když překonal zamrzlou 

řeku, zmenšilo se nebezpečí, že ho jelen uvidí, ale tím spíš se zas musel obávat, že ho zvětří.           

Jelen přecházel z místa na místo a Quonab stále pozoroval kouř z chaty, aby znal směr větru. Tak se 

přiblížil na čtyřicet pět metrů. Jelen stále horlivě spásal poslední rudé brusinky, které nacházel            

v zmrzlém mechu. Quonab mířil k trochu vyššímu porostu. Suchá tráva tam byla skoro půl metru 

vysoká a pohyboval se rychleji. Jelen našel na zmrzlé mokřině větší ostrůvek brusinek a klekl si, aby je 

vysbíral; Quonab toho využil a získal dalších devět metrů, než ho ocas varoval. Pak se jelen důkladně 

rozhlédl a vykročil k lesíku; indián opět ztratil, co získal. Ale mlsajícího paroháče upoutal jiný trs zářivě 

rudých brusinek a hned zas další; jelen popošel a hrozilo nebezpečí, že Quonaba ucítí; jakmile sklonil 

hlavu, indián se odplížil deset metrů zpátky, aby se dostal proti větru. Jedenkrát zdvihl jelen čenich     

a nasál chvějícími se nozdrami vzduch, jak ho přece jen starý spojenec vítr varoval. Ale brzo se 

uklidnil, neboť nikde nezahlédl nepřítele; začal opět prohledávat trávu a Quonab získal ztracených 

deset metrů. Jelen zamířil k zarostlé výšině a lákavé brusinky pod nízkým a hustým keřem ho zas 

přiměly, aby poklekl. Indián rychle postoupil vpřed a už byl od něho vzdálen pouhých dvacet metrů, 

vztyčil se na pravém koleně a napjal tuhý cedrový luk. ... 



 

9. Ernest Thompson Seton byl zakladatelem hnutí: 

   a) zálesáckého      b) rybářského    c) zahrádkářského 

10.Jak se toto hnutí jmenuje v angličtině? ..................................................................................... 

11. Z další ukázky poznáš, jak se jmenuje kniha. Napiš název: ……………………………………………………… 

a) Král vlků                          b) Král medvědů                                    c) Bílý Tesák 

... Vysoko na obloze se vznášel sup a jako obvykle pátral po nějaké mršině. Když přiletěl až nad vlky, 

zakroužil a snesl se níž. Pak obezřetně přistál nedaleko zdechliny a blížil se k její hlavě, protože oči 

jsou lehké, dobře stravitelné sousto. Ale mrtvé tělo náhle ožilo, supa sevřely vlčí čelisti a z vyhlídky 

přiklusala bílá vlčice, aby dostala svůj díl z neobvyklé lahůdky. 

Ale nejďábelštější kousek provedla s naprostým úspěchem tato vlčí dvojice večer po západu slunce. 

Lovec vlků z Úhelníkového ranče si opatřil obrovskou fenu z chovu velkých dánů a urychleně ji vycvičil 

pro stopování a lov vlčic. Pes totiž často odmítne pronásledovat a zabít vlčici, kdežto feny dánů mají 

na vlčice zvlášť spadeno. Bílá vlčice rozvážně obešla ohradu a na sedle ležícím u vrátek nechala 

známku svého opovržení. Potom zavyla, jako vyjí vlčice, měkce a tenkým hlasem.                             

Lovec popadl    pušku a odvázal rozzuřenou fenu. 

Vyběhli ven a fena se řítila kupředu s hlasitým štěkotem. Vlčice mlčky uháněla lehkými skoky přímo k 

lovcově nástraze - ke čtyřem mohutným pastem rozloženým kolem kravské hlavy. Obratně se jim 

vyhnula, neboť čichem zjistila přesnou polohu všech pastí. Ale fena je přehlédla, vběhla mezi ně a do 

dvou z nich se chytila. Když se v nich zuřivě zmítala, cvakly další dvě pasti a fena ležela na zemi úplně 

bezmocná, vydaná na milost a nemilost - komu? Velkému šedému vlkovi s narudlou hlavou a 

obojkem kolem krku. Neměla vůbec žádnou naději, že vyvázne. Dvakrát se sevřely vlčí čelisti - a 

zoufalé psí vytí zmlklo. Ráno tam lovec našel mrtvou fenu a pozorně si prohlédl stopy v prachu. V 

těch místech byl velký vlk a s ním i jeden menší se zmrzačenými  tlapkami. ... 

12. Do historie tento lovec, zálesák a pedagog vstoupil zejména jako zakladatel hnutí Woodcraft.                   

Co to znamená? 

a)„zálesácká dovednost“    b) přežití ve volné přírodě    c) poznávání a určování hub 

 

13. Toto je znak:      a) lesní moudrosti      b) lesní zdatnosti       c) lesní vytrvalosti 

 

 

 

 

Zatrhni správné 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiyu8jlvqDPAhWHuRQKHcGrCmIQjRwIBw&url=http://www.woodcraft.sk/&psig=AFQjCNFqMXv9o4qm4k6a_X2f5-QpnX7Omw&ust=1474548318641195


 

14. Navštívil někdy  E. T. Seton  Prahu?????            Ano                      Ne 

15. Každý správný zálesák pozná v přírodě stopy zvířat. Přiřaď k stopě správné zvíře ! 

    

     

               

                                                                                                                                 

     

 

16. Toto je znak:      a) lesní moudrosti      b) lesní zdatnosti       c) lesní vytrvalosti 

 

 

17. Když ve svých knihách píše o „divokých dětech lesa“, myslí tím zvířata nebo lidi? 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

http://www.predskolaci.cz/wp-content/uploads/2010/02/stopy-vrabec.gif
http://www.predskolaci.cz/wp-content/uploads/2010/02/stopy-zajic.gif


18. Napiš, jaké knihy od tohoto spisovatele máme v knihovně. 

................................................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................................             

........................................................................................................................................................ 

 

 

19. Napiš nám dopis na březové kůře  POZOR samostatně – ne na tento papír. 

 

 

 

 

 

 

 

Jméno, příjmení: …………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Škola, třída, věk: ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Adresa: …………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Odevzdej do 27. 10. 2016 !!!!!! 


